
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Funzionario: Roberta Baldacchino Tel. 0922/495208 – e-mail: roberta.baldacchino@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

PROVVEDIMENTO DI OTTIMIZZAZIONE CATTEDRE 

scuole secondarie di II grado 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il C.C.N.I. del 10/07/2025 concernente le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie 

del personale docente ed educativo per l’a.s 2025/26; 

VISTO il C.I.R. sulle utilizzazioni del personale docente, educativo ed ATA dell’USR Sicilia; 

VISTO Il provvedimento di questo Ufficio n. prot. 14926 del 20/08/2025; 

VISTE le domande presentate dai docenti interessati per le scuole secondarie di II grado; 

PRESO ATTO di alcuni errori materiali nella compilazione del file allegato al provvedimento n. 

prot. 14926 del 20/08/2025; 

DISPONE 

A integrazione e sostituzione dell’allegato al provvedimento n. prot. 14926 del 20/08/2025, la 

pubblicazione delle ottimizzazioni cattedre delle scuole secondarie di II grado per l’a.s. 2025/26 dei 

seguenti docenti: 

Classe di concorso A013 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

MERRO 

 ROSARIA  (PT 12) 

12/05/1977 

 

L.C. LINARES LICATA 

ore 9 CON IIS CRISPI  

RIBERA ore 3 

NO DISPONIBILITA’ 

 

Classe di concorso A019 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

SICURELLA 

SABRINA   

17/04/1971  

 

I.I.S. FOSCOLO 

CANICATTI’ ore 17 

LICEO CLASSICO EMPEDOCLE 

AGRIGENTO ORE 3 ANZICHE’ IIS 

FAZELLO SCIACCA ore 3 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Funzionario: Roberta Baldacchino Tel. 0922/495208 – e-mail: roberta.baldacchino@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

CON IIS FAZELLO 

SCIACCA ore 3 

CATALANO CLELIA 21/03/1980 L.M. POLITI 

AGRIGENTO ore12 

CON  L.C. EMPEDOCLE 

AGRIGENTO ORE 6 

NO DISPONIBILITA’ 

 

 

Classe di concorso  A026 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

CAIRONE ALFONSA  26/07/1967  IPIA ARCHIMEDE 

SERALE 

CASTELETRMINI ORE 

15 CON IIS 

ARCHIMEDE 

CAMMARATA ore 3 

NO DISPONIBILITA’ 

 

 

Classe di concorso A027 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento ottenuta 

AUGELLO 

GIUSEPPA 

26/05/1975  ISS FAZELLO SCIACCA 

ore 10 CON IIS SAETTA 

E LIVATINO 

RAVANUSA ore 8 

NO DISPONIBILITA’ 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Funzionario: Roberta Baldacchino Tel. 0922/495208 – e-mail: roberta.baldacchino@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Classe di concorso A040 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento ottenuta 

LA ROCCA  

ANTONELLA 

06/10/1993  ISS DON M. ARENA  

SCIACCA ore 14 CON 

IIS PIRANDELLO ore 5  

NO DISPONIBILITA’ 

ALLEGRO NUNZIO 07/06/1971 

ANZICHE’ 

07/06/1961 

IIS GALLO SCIASCIA 

AGRIGENTO ore15 

CON IIS GALILEI  

CANICATTI’ ore 3 

IIS FERMI ARAGONA ORE 3 

ANZICHE’ CON IIS GALILEI  

CANICATTI’ ore 3 

 

 

Classe di concorso A041 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

CASSINI 

CLAUDIO  

03/12/1976  LICEO POLITI 

AGRIGENTO ore 16 

CON LICEO LINARES 

LICATA ORE 2 

LIC. SCIENT. FERMI SCIACCA ORE 

2 ANZICHE’ LICEO LINARES 

LICATA ORE 2 

 

 

Classe di concorso A042 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

GRACI  

VINCENZO  

21/10/1961  IIS FERMI-RE 

CAPRIATA ore 6 +ITIG 

CURELLA SERALE ore 6 

CON IIS PIRANDELLO 

BIVONA ore 8 

IIS ARCHIMEDE SERALE 

CASTELTERMINI ORE 6 ANZICHE’ 

IIS PIRANDELLO BIVONA ore 8 

 

 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Funzionario: Roberta Baldacchino Tel. 0922/495208 – e-mail: roberta.baldacchino@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

4 

 

Classe di concorso A046 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

PALERMO 

ALFONSINA  

12/12/1966  SEDE CARCERARIA 

SCIACCA ore 11 CON 

DON. M. ARENA 

SERALE SCIACCA ore 4 

E CON LICEO FERMI 

SCIACCA ore 3 

ISS ARENA SCIACCA ORE 3 

ANZICHE’ LICEO FERMI SCIACCA 

ore 3 

 

 

Classe di concorso A050 

Cognome e nome Data  di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

CIACCIO  

FRANCESCO  

24/08/1985 

  

CASA CIRCONDARIALE 

AGRIGENTO ore 9 

CON LICEO POLITI ore 

8 CON IIS AMBROSINI 

– KING SERALE 

FAVARA ore 3 

IIS CRISPI RIBERA ORE 3  ANZICHE’ 

IIS AMBROSINI – KING SERALE 

FAVARA ore 3   

PEZZULLO  

GIUSEPPINA 

29/08/1985 

 

IIS PIRANDELLO 

BIVONA ore 8 CON 

ARCHIMEDE SERALE 

BIVONA ore 6 E CON 

LICEO LEONARDO 

AGRIGENTO ore 5 

NO DISPONIBILITA’ 

 

 

 

 

 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Funzionario: Roberta Baldacchino Tel. 0922/495208 – e-mail: roberta.baldacchino@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

5 

 

Classe di concorso A051 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E 

Sede di completamento 

ottenuta 

FREGAPANE STEFANO 01/01/1959  IIS GALLO- SCIASCIA 

AGRIGENTO ore 11 

CON BRUNELLESCHI 

SERALE AGRIGENTO 

ore 6 E CON 

LIVATINO SERALE 

CANICATTI’ ore 2 

ITG BRUNELLESCHI SERALE 

AGRIGENTO ORE 2 ANZICHE’ 

LIVATINO SERALE CANICATTI’ 

ore 2 

 

 

Classe di concorso AS12 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

ONORATO 

GABRIELLA 

31/01/1987  ISS VETRANO SCIACCA 

ore 13 CON IPSEOA 

MOLINARI SERALE 

SCIACCA ore 7 

SEDE CARCERARIA SCIACCA ORE 5 

ANZICHE’ MOLINARI SERALE 

SCIACCA ore 7 

 

 

Classe di concorso B003 

Cognome e nome Data di nascita Sede di 

titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

MAROTTA 

PAOLO 

02/03/1960  ISS FERMI-RE 

CAPRIATA 

LICATA ore 17 

CON IIS 

ODIERNA 

NO DISPONIBILITA’ 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Funzionario: Roberta Baldacchino Tel. 0922/495208 – e-mail: roberta.baldacchino@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

6 

 

PALMA DI 

MONT. ore 2 

 

 

Classe di concorso B011 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

DI GIOVANNA 

CALOGERO 

10/05/1978 IPSCEOA MOLINARI 

SERALE SCIACCA ore 

12 CON IIS VETRANO 

SCIACCA ore 2 E CON  

ITG BRUNELLESCHI 

SERALE AGRIGENTO 

ore 5 

NO DISPONIBILITA’ 

 

 

Classe di concorso B012 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

FEDERICO 

GIOVANNA 

30/10/1980  IIS ODIERNA PALMA 

DI MONTECHIARO ore 

10 CON IIS GALLO-

SCIASCIA AGRIGENTO 

ore 6 E CON  ITG 

BRUNELLESCHI 

AGRIGENTO ore 3 

IIS FERMI – RE CAPRIATA LICATA 

ORE 8 ANZICHE’ IIS GALLO-

SCIASCIA AGRIGENTO ore 6 E CON  

ITG BRUNELLESCHI AGRIGENTO 

ore 3  

 

 

 

 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Funzionario: Roberta Baldacchino Tel. 0922/495208 – e-mail: roberta.baldacchino@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

7 

 

Classe di concorso B014 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

TERRASI  

GIANLUCA 

05/05/1981  IIS G. GALILEI 

CANICATTI ore 9 CON 

LIVATINO SERALE 

CANICATTI ore 6 E 

CON IIS FERMI- RE 

CAPRIATA LICATA ore 

5 

IIS FERMI – RE CAPRIATA LICATA 

ORE 4  ANZICHE’  LIVATINO 

SERALE CANICATTI ore 6 

 

 

Classe di concorso B016 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

LA TERRA GIOVANNI 09/11/1999  IIS SAETTA E LIVATINO 

RAVANUSA ore 9 CON 

IIS AMATO VETRANO 

SCIACCA ore 10 

IIS ODIERNA PALMA DI MONT. 

ORE 7 CON IIS ODIERNA SERALE 

PALMA DI MONT. ORE 2 ANZICHE’ 

IIS AMATO VETRANO SCIACCA ore 

10 

GINEX TERRASI 10/06/2004 IIS PIRANDELLO 

BIVONA ore 10 CON 

IIS ARCHIMEDE 

CAMMARATA ore 4 E 

CON  IIS VETRANO 

SCIACCA ore 6 

IIS VETRANO SCIACCA ORE 4 

ANZICHE’ IIS ARCHIMEDE 

CAMMARATA ore 4 

 

 

 

 

 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Funzionario: Roberta Baldacchino Tel. 0922/495208 – e-mail: roberta.baldacchino@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

8 

 

Classe di concorso B017 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

SCANDAGLIA 

ALESSANDRO 

24/11/1993 IIS ARCHIMEDE SERALE 

CASTELTERMINI ore 8 + IIS 

ARCHIMEDE CAMMARATA 

ORE 5 E CON IIS ODIERNA 

PALMA DI MONT.  ore 6 

IIS VETRANO SCIACCA ORE 6  

CON IIS ODIERNA PALMA DI 

MONT.  ore 5 ANZICHE’ IIS 

ARCHIMEDE CAMMARATA 

ORE 5 CON  CON IIS ODIERNA 

PALMA DI MONT.  ore 6 

 

 

Classe di concorso B020 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

ALONGE ANTONINO 01/06/1972 SEDE CARCERARIA 

AGRIGENTO ore 9+ IIS 

AMBROSINI-KING 

FAVARA ore 4 E CON  

IIS ARCHIMEDE 

CAMMARATA  ore 6 

NO DISPONIBILITA’ 

 

 

Classe di concorso b021 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

GIORELANDO  

GASPARE 

14/ 09/1970 SEDE CARCERARIA 

SCIACCA ore 10 CON 

IIS VETRANO SCIACCA 

ore 4 E CON SEDE 

CARCERARIA 

AGRIGENTO ore 4 

NO DISPONIBILITA’ 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Funzionario: Roberta Baldacchino Tel. 0922/495208 – e-mail: roberta.baldacchino@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

9 

 

Classe di concorso bc02 

Cognome e nome Data di nascita Sede di titolarità 

C.O.E. 

Sede di completamento 

ottenuta 

AQUE’ 

MARIANGELA 

31/05/1970 IIS FOSCOLO 

CANICATTI’ ore 14 

CON IIS AMBROSINI – 

KING FAVARA ore 5 

IIS CRISPI RIBERA ORE 5 ANZICHE’ 

IIS AMBROSINI – KING FAVARA 

ore 5 

 

 

Il Dirigente 

Bernardo Moschella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2025-08-21T16:18:25+0200


		2025-08-21T16:55:08+0200
	protocollo




